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[Aksel Larsen.] 
maal, hvad man vil gøre i Anledning af 
det Driftstab, som mange Fiskere har lidt, 
fordi de ikke ved egen Kraft har været i 
Stand til at udbedre den Skade, der er 
sket paa deres Redskaber som, Følge af 
Stormen. I  Spørgsmaalet om Mund- og 
Klovesygehjælpen var man inde paa, at 
der maatte ydes en Erstatning for Drifts- 
tab, men hvorledes forholder det sig, saa, 
naar det er Fiskerne, der har lidt Drifts- 
tab paa Grund af den Katastrofe, som Stor- 
men var? 

Ja, det var mine Bemærkninger til det, 
Ministeren har sagt vedrørende Stormska- 
den og Redskabshjælpen. Jeg, vil altsaa 
haabe, at baade Regering og Finansudvalg vil 
arbejde meget hurtigt, saa, at der meget 
hurtigt kan komme praktiske Resultater ud 
af. det. ; . 홢 r , 

Saa vil jeg i øvrigt sige, at da vi de- 
batterede denne Sag i Oktober, nævnte jeg 
en hel Række Omraader, hvor det forekom 
mig, det var muligt at. træffe Foranstalt- 
ninger til Ophjælpning af selve Fiskerier- 
hvervet. Det, vi drøfter her, Redskabshjælp, 
er en Slags AmbulancetjC;:1ueste i en akut 
Nødssituation, men det var rart,. hvis man; 
kunde komme saa langt, at man ikke be- 
høvede at gribe til den Slags. Det er imid- 

. lertid kun muligt, hvis selve Fiskerierhvervets 
Forhold bliver noget .bedre, Jeg vil natur- 
ligvis ikke forlange, at den højtærede Mini- 
ster, som Sagen ligger, skal komme og 
fremsætte en lang Plan paa , nuværende 
Tidspunkt til Fiskerierhvervets Ophjælp- 
ning, men det forekommer mig, og det , vil 
jeg ikke lægge Skjul paa, at der kunde, i 
denne Henseende været gjort noget mere, 
end der er gjort. 

Den højtærede Minister siger, at den 
væsentligste Aarsag til , Vanskelighederne 
ligger i; de svigtende Afsætningsmuligheder 
i Udlandet. Naturligvis spiller disse . svig- 
tende Afsætningsmuligheder en meget stor 
Rolle. I øvrigt tror jeg, at det er saadan, 
at disse svigtende Afsætningsmuligheder 
rammer Indvandsfiskerne haardere, end de 
rammer Vesterhavsfiskerne, og det er sam- 
t idig Indvandsfiskerne, der, er ramt haar- 
dest af Stormskade, saa det kan kun være 
et yderligere Argument til at fremskynde 
Redskabshjælpen. 

Samtidig vil jeg: sige, at man kan godt 
ved andre Foranstaltninger hjælpe Fiske- 
rierhvervetr Her vil jeg paapege, som jeg 
har gjort før, at en virkelig radikal Gælds- 
sanering for Fiskerierhvervet sikkert vil 
være en Udmærket Hjælp. Endvidere, at 
der kan , gøres noget for at stimulere Af- 

sætningen af Fiskeriprodukter paa det 
hjemlige Marked. Jeg tror i denne Hen- 
seende ikke, at Fiskekort er tilstrækkeligt. 
Endelig mener jeg, at man ved offentlige 
Foranstaltninger burde søge at faa tilveje- 
bragt en Hermetikindustri herhjemme, som 
svarede til Danmarks naturlige Muligheder. 
Hvis man saa samtidig, gjorde noget for 
at forbedre Fiskernes Arbejdsvilkaar ved 
at hjælpe dem, til at faa nye Baade og 
Redskaber, og hvis man satte danske Fi- 
skere i Stand til i højere Grad end hidtil 
at udnytte Fiskerigdommene i de Farvande, 
som er, under udansk Kontrol og dansk 
Overhøjhed, tror jeg, at man herved gjorde 
noget virkelig effektivt, og jeg henstiller 
i hvert Fald disse Betragtninger til Rege- 
ringens og til Rigsdagens Overvejelse. 

Chr. Christiansen: Da mit Partis Ord- 
fører, det ærede Medlem Hr. Bomholt, er 
forhindret i at være til Stede; skal jeg til- 
lade mig paa mit Partis Vegne at frem- 
sætte et Par Bemærkninger. 

Da vi sidst behandlede en Forespørg- 
sel af lignende Art, var man fra alle Si- 
der, ogsaa fra vort Partis Side, .tilbøjelig 
til at se med Velvilje paa de Skader, som 
denne Efteraarskatastrofe havde forvoldt 
de danske Fiskere, og, vi kan vist ogsaa 
føje til, at hver Gang der har været en 
Sag eller et Lovforslag vedrørende danske 
Fiskere, har der været udvist almindelig 
Velvilje praktisk talt fra alle Partiers Side. 
Men den Katastrofe sidste Efteraar, som 
der her er Tale om, kan jo vurderes 
noget forskelligt, og det fremgaar da og- 
saa af den Redegørelse, som den højtære- 
de Minister har givet, at den ér vurderet 
noget forskelligt, og at den ,første Vurde- 
ring ikke har kunnet staa for en nøjere 
Undersøgelse og en nøjere Kontrol. Man 
kan vel heller , ikke sige andet, end at det 
er :  fuldkommen berett iget ,  at, Ministeren 
har lagt de Regler til Grund,; som allerede 
tidligere har været givet i Love, vedtaget - ' - 
af den høje Rigsdag. Jeg vil derfor gerne 
sige Ministeren Tak for, den Redegørelse, 
som her er givet. Jeg er glad for, at de 
Fiskere, som virkelig er blevet ramt af 
en Katastrofe, kan blive hjulpet paa den- 
ne ekstraordinære Maade, men jeg vil dog 
gerne føje. til, hvad ogsaa blev fremført 
under Behandlingen af Sagen her i Salen 
den 14. Oktober, at et af de største Frem- 
skridt, som de danske Fiskere i længere 
Tid har opnaaet, er den Udvidelse af Un- 
derstøttelseskassen, som Ministeren den- 
gang gav Meddelelse om. Jeg vil tro, at 
denne Ny ordning efterhaanden vil skabe 


